CAPUT IX.

De iracundia.

Iracundia passio est furibunda, eosque, qui polent scientiæ, facile mente alienat, efferat animam, omnemque congressum declinare facit. Ventus vehemens non commovebit turrin, et ira non corripit animam mansuetam. Aqua movetur a ventorum violentia, et iracundus turbatur a cogitationibus imprudentibus. Monachus iracundus, sper est silvestris et solitarius; vidit aliquem, tunc dentes exacuit. Nebulæ diffusio crassioreni aerem reddit, et motus iræ mentem iracundi. Solera obfuscavit subiens nebula, et mentem cogitatio injuriarum memor. Leo, qui est in vivario continuo movet cardines ostiorum, et iracundus in cella, iræ cogitationes. Visio est delectabilis, mare tranquillatum, sed non est delectabilior pacifico animi statu: Delphines etenim **465** sereno enatant in mari, et in animi pacato statu cogitationes innatant Deo gratæ. Longanimus monachus, fons est quietus, et suavem omnibus præbens potum; intellectus autem iracundi assidue perturbatus est neque porriget sitiienti aquam, sive dabit, illitam cæno, et inutilem proferet. Oculi iracundi turbidi sunt, et subruenti, cordisque perturbati nuntii; recta intuentes.

CAPUT X.

Mansuetudo viri apud Deum est in memoria⁶⁸, et anima ira carens templum fit Spiritus sancti.

Christus reclinat caput in longanimitate spiritu; et intellectus pacatus sanctae Trinitatis est mansio. Vulpes habitant in anima ultrice, et bestiae deliteant in corde turbato. Vir honestus turpe diversorium effugit, et Deus cor injuriae reminiscens. Lapis ille lapsus aquam turbavit, et cor hominis malus sermo. Cogitationes iracundiae ab anima tua expelle, nec ira tuo stabuletur in corde, et in tempore orationis minime turbaberis; sicut namque fumus palearum offendit perturbans oculos, ita in orationis tempore mentem injuriarum memoria. Cogitationes iracundi viperæ genimina sunt, corque, quod ea parturit, exedunt. Furibundi oratio, suffimentum est detestandum; et psalmodiarum decantatio viri succensi animo, sonus est insuavis. Donum injuriarum memoris, hostia est verrucis infestata, et non appropinquabit altaribus, ubi lustralis aqua circumaspergitur, **466** iracundus somnia videt perturbata, et incursus imaginatur bestiarum. Vir longanimis congressus sanctorum angelorum aspicit in visione: et vir injuriarum immemor spirituales exercet sermones, et noctu mysteriorum capit solutiones.

CAPUT XI.

De tristitia.

Monachus tristitiae deditus non novit spirituales voluptates. Tristitia vero est animae remissio, et constat e cogitationibus iracundiae. Est quippe ira, vindictae cupiditas, frustratio vero vindictae sumendae, tristitiam generat; porro tristitia est os leonis, faciliusque devorat contristatum; tristitia est vermis cordis, et parientem matrem exedit. Mater, quae parit filium, dolorem habet; si peperit, a dolore liberatur. Tristitia vero, dum generatur, multum excitat dolorem, postque cruciatus permanens non parvo torquet dolore. Monachus tristitiae addictus laetitiam non novit spirituales, et prorsus modo, quo nec mellis gustum, qui vehementi laborat febrī, persentit. Monachus tristatus non movebit mentem ad contemplationem, nec orationem effundit puram. Tristitia quippe obstaculum est omnis boni. Vinculum pedum, cursus est impedimentum, et tristitia, meditationis obstaculum. Captivus, a barbaris ligatur ferreis catenis, et tristitia captiva a passionibus abducta vincitur. Tristitia nullam vim habet, cum aliae non **467** adsint passiones, sicut neque vinculum, cum absint qui vinciant. Qui ligatus est a tristitia, superatus est a passionibus, taleque circumfert vinculum, suae cladis argumentum. Tristitia namque constituitur, ex eo quod carnali quis frustratus fuerit cupiditate, cupiditas autem omni conjuncta est passioni. Qui vicit cupiditatem, passiones devicit, qui autem passiones evicit, non superabitur a tristitia. Temperans non contristabitur super defectu escarum, neque con-